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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá problematikou informačních systémů pro správu personální

agendy. Nejdříve představuje některé dnes používané systémy, ale primárně je zaměřena na

navržení a implementaci vlastního řešení za použití Java frameworku Spring (konkrétně jeho

nadstavy Spring Boot), Java FX a dalších technologií v této práci uvedených.
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TITLE

Design and implementation of personnel administration system

ANNOTATION

This diploma thesis deals with the issue of information systems for the personnel agenda

management. First, it introduces some systems that are being used today but it is primarily

focused on design and implementation of own solution using Java framework Spring

(specifically its extension called Spring Boot), JavaFX and other technologies mentioned

further in this diploma thesis.
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ÚVOD

Informační technologie jsou vzhledem ke svému neustálému dynamickému rozvoji již řadu let

nedílnou součástí našeho každodenního života. Není tedy divu, že své uplatnění naleznou ve

velkém množství oborů lidské činnosti. Aktuálními příklady mohou být IoT pro tvorbu

tzv. chytrých domácností, pokroky v autonomním řízení vozidel, neustálý rozvoj eGovernment,

nebo používání informačních systémů jakožto podporu pro celou řadu denních činností.

Jedním z těchto oborů je také obor personalistiky. V něm se již upustilo od pouhého používání

tužky a papíru, které bývalo dříve nahrazováno vedením personální agendy pomocí softwarů

jako je např. MS Excel. Také toto řešení je z dnešního hlediska spíše zastaralé a aktuálním

trendem je využívání efektivních informačních systémů.

Cílem této diplomové práce je pak návrh a implementace právě informačního systému pro

správu personální agendy.

Nejdříve je tedy uveden pojem informační systém obecně, následně pak v kontextu

personalistiky společně s vybranými zástupci. Pro vytvoření komplexního informačního

systému je často nutné použít více technologií a ani tato práce není výjimkou. Dále jsou proto

představeny všechny technologie, které byly zvoleny k vývoji tohoto informačního systému.

Následující část zaměřená na samotný návrh a implementaci pak představuje praktické použití

těchto technologií ve významných partiích vývoje jako je tvorba grafického uživatelského

rozhraní, implementace funkčních požadavků, správa dat a dokumentů nebo nasazení

samotného systému.
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1 INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Pojem informační systém, často označován pouze zkratkou IS, může být ve své obecnosti

chápán různě a nemusí být vždy nutně spojován s počítačem a informacemi zpracovávanými

v elektronické podobě, i když k tomu dnešní moderní doba dosti nabádá. Např. papírová

kartotéka u lékaře může být také považována za IS.

Nicméně tato kapitola i celá práce je zaměřena právě na moderní IS. Tyto mají podobu aplikace

nebo více vzájemně komunikujících aplikací provozovaných na konkrétním hardwaru

a provádějících určité operace s informacemi uchovávanými v elektronické formě. Zmíněné

operace představují rychlé a efektivní zpracování těchto informací tomu kdo systém používá,

který tak může pohodlně a jednoduše provádět určité podnikové procesy nebo jejich části.

Takovéto systémy, které lidé při své práci používají, se v dnešní době vyskytují běžně a svým

zaměřením mohou spadat do mnoha oborů, přičemž ani správa personální agendy není

výjimkou. Právě tímto směrem zaměřené IS budou představeny dále.

1.1 Informační systém pro správu personální agendy

Tyto IS se od ostatních vyznačují především tím, že jsou zaměřeny na práci s tzv. lidskými

zdroji. Své využití tedy najdou především u personálních agentur, které za jejich pomoci

pomáhají kandidátům najít práci u jednoho ze svých klientů a naopak pro své klienty najít

vhodné kandidáty na dostupné pracovní pozice. Stejně tak je ale mohou používat také

společnosti v rámci svých oddělení pro řízení lidských zdrojů pro interní správu a vedení

informací o jejich zaměstnancích.

V obou případech může být využito řešení, které je vytvořeno přímo na míru podle konkrétních

požadavků nebo jedno z komerčně dostupných řešení.

1.1.1 Charakteristické funkce

Mezi charakteristické funkce takto zaměřených IS patří např. ukládání a uchovávání velkého

množství informací a dokumentů (v případě personální agentury o již zmíněných kandidátech,

klientech a pracovních pozicích), rychlé filtrování na základně mnoha zadaných parametrů,

možnost vytvářet náborové procesy (pracovní pohovory) nebo také integraci s dalšími IS,

e-mailovými účty nebo klienty jako např. MS Outlook, pracovními portály a sociálními sítěmi.

V případě interního použití v rámci jedné společnosti pak tyto IS mohou být rozšířeny o další

moduly související např. se mzdami nebo detailnějšími informacemi o zaměstnancích.

17

1.1.2 Platformy

Stejně jako u ostatních IS může být primárně k dispozici webová aplikace nebo tzv. desktopová

aplikace. První uvedená varianta je pro uživatele dostupná v rámci internetového prohlížeče

a není nutné ji instalovat. Touto nutností pak disponuje druhá uvedená varianta, která je po

instalaci dostupná jako klasická aplikace v počítači.

Tyto primární varianty mohou být také doplněny mobilní aplikací, kterou lze používat na

chytrých telefonech nebo tabletech. Často ale nedisponují veškerou funkcionalitou.

1.2 Zástupci informačních systémů pro správu personální agendy

V rámci této kapitoly budou dále uvedeny některé komerčně dostupné IS pro správu personální

agendy spolu s jejich klíčovými vlastnostmi a případně také zvolenou cenovou politikou.

1.2.1 OTYS recruitment software

OTYS recruitment software je modulární webová aplikace, které má také svou mobilní

variantu. Některé z dostupných modulů jsou zaměřeny právě na požadavky personálních

agentur a zahrnují tedy nábor a výběr kandidátů a jejich přidělování k pracovním pozicím

dostupných klientů [1].

Mezi jeho vlastnosti patří např. možnost odesílat reporty o náborech přímo jednotlivým

klientům nebo kontaktovat klienty a kandidáty pomocí e-mailu nebo SMS [2]. Rovněž se chlubí

také možností automatického hledání a oslovování nových kandidátů.

Informace o cenách nejsou na oficiálních webových stránkách dostupné.

1.2.2 Recruit CRM

Recruit CRM je, stejně jako předchozí příklad, webová aplikace spojující správu kandidátů,

klientů a jejich pracovních pozic, ovšem bez dalších rozšiřujících modulů.

Zajímavá je např. funkce Radius Search, která díky integraci s Google Maps dokáže vyhledávat

kandidáty, klienty a pracovní pozice v určené vzdálenosti od specifikované pozice [3]. Další

funkcí je plná synchronizace s e-mailovým účtem, která díky možnostem jako je

např. hromadné zasílání e-mailových zpráv nebo vytváření šablon pro tyto zprávy může do jisté

míry nahradit e-mailového klienta [4].
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Cenová politika tohoto produktu vychází buď z měsíční nebo roční částky za licenci pro

jednoho uživatele [5]. V obou dvou případech se částka mění v závislosti na jedné ze dvou

dostupných verzí, které se od sebe liší především omezením počtu uživatelů.

1.2.3 Recruitly

Také v tomto případě je Recruitly IS dostupný výhradně přes webový prohlížeč. Svými

hlavními vlastnostmi se podobá předchozímu uvedenému příkladu.

Navíc disponuje např. inteligentním vyhledáváním a párováním a rovněž možností již

provedená vyhledávání uložit a znovu použít [6]. Uživateli umožňuje také pro každého

kandidáta uchovávat dva soubory s životopisem. První interní životopis ve formě, ve které ho

kandidát zaslal agentuře a druhý agenturní životopis, pro který Recruitly umí na základě

prvního zmíněného automaticky nastavit určitý formát a vzhled. Je tak zajištěno, že personální

agentura svým klientům může poskytnout životopisy případných uchazečů v jednotném stylu.

Cenová politika je v tomto případě nastavena na jednotou cenu za licenci pro jednoho uživatele

za měsíc používání a všechna funkcionalita je dostupná v rámci jediné verze [7]. V porovnání

s přechozím příkladem je cena sice o něco příznivější, ale některé funkce jako je např. příprava

a odeslání e-mailových nebo SMS zpráv nebo vytvoření agenturního životopisu, jsou

zpoplatněny zvlášť.

1.3 Zhodnocení zástupců

Jednotliví zástupci se od sebe kromě ceny částečně odlišují specifickými funkcemi, které byly

uvedeny v rámci jejich předchozích popisů. Každý ze zástupců tedy své využití nalezne tam,

kde je na základě těchto funkcí výhodnější než konkurence. Vzhledem k tomu že první

zástupce, OTYS recruitment software, je navíc vyvíjen také v České republice, může ho to

zvýhodňovat u případných tuzemských zájmenu.


[…]


(accessKey, secretKey, region) v rámci třídy GlobalAppSettings. Vytvoření klienta pro

připojení s využitím těchto atributů je uvedeno v kapitole 4.8.2. Nastavení atributu s názvem

bucket je provedeno automaticky při přihlašování uživatele na základě informace z tabulky

Company zmíněné v předchozím odstavci. Aplikace, která je přiložena k práci tyto atributy

nastaveny nemá. V případě potřeby je nutné nastavit jejich hodnoty na základě vlastního účtu

k Amazon S3. Z tohoto důvodu je také část kódu vytvářející instanci zmíněného klienta pro

připojení uvedena pouze v komentáři. Aplikaci lze tedy spustit i bez tohoto nastavení, ale práce

s dokumenty nebude funkční.

Ve zmíněné třídě GlobalAppSettings musí být nastaven také atribut s názvem version pro

určení aktuální verze aplikace. Jedná se o řetězec obsahující číslo s přesností na jedno desetinné

místo, které se používá pro kontrolu existence novější verze aplikace (pro více informací

o kontrole nové verze aplikace vizte kapitolu 4.3.2).

5.2 Vytvoření spustitelného .jar souboru

Pro vytvoření spustitelného souboru s příponou .jar je využit nástroj Maven, konkrétně jeho

příkaz mvn package. V rámci projektu je vytvořený soubor uložen do složky target a zahrnuje

všechny závislosti uvedené v souboru s názvem pom.xml. Od velikosti a množství všech

souborů v projektu a jeho závislostí se odvíjí samotná velikost spustitelného souboru s aplikací.

Ta se v tomto případě pohybuje nad hranicí 130 MB. Tato vyšší velikost je způsobena

především použitím závislostí pro práci s OpenCV a Amazon S3.
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5.3 Vytvoření spustitelného .exe souboru

Ze souboru popsaném v předchozí kapitole je následně vytvořen rovněž spustitelný soubor.

V tomto případě má ale příponu .exe, která je pro většinu uživatelů povědomější. K tomuto

účelu je využita aplikace s názvem Launch4J, která umožňuje nastavit pro výsledný soubor

mnoho volitelných parametrů jako je ikona, nastavení proměnných prostředí, bližší informace

o verzi aplikace atd. Hlavním povinným parametrem je pak minimální vyžadovaná verze JRE,

která je v tomto případě nastavena na hodnotu 1.8.0.

5.4 Vytvoření instalátoru aplikace

Posledním krokem je vytvoření souboru, který po spuštění provede uživatele procesem

instalace aplikace. Instalátor v podobě souboru s příponou .exe je vytvořen pomocí aplikace

Inno Setup Compiler. Tato umožňuje nastavit základní informace o aplikaci, které jsou

zobrazeny při spuštění instalátoru, výchozí adresář pro instalaci, jazyk, volbu vytvoření ikony

na ploše atd. Nejdůležitější je ovšem výběr všech souborů a adresářů, které mají být v instalaci

zahrnuty.

Struktura adresářů a souborů použitá v tomto případě, je uvedena na obrázku číslo 10.

V kořenovém adresáři se nachází spustitelný soubor vytvořený v předchozím kroku a dále

adresáře obsahující soubory, které aplikace bezvýhradně potřebuje pro svou správnou funkci.

V adresáři Documents je uložen soubor s šablonou pro export informací o pracovní pozici do

textového souboru. Adresář Extensions obsahuje soubor se scriptem pro plánování událostí do

kalendáře v aplikace MS Outlook. Poslední adresář s názvem OpenCV obsahuje soubor

s klasifikátorem pro rozpoznání lidských obličejů v obraze (jeho použití je popsáno

v kapitole 4.4.2).

Obrázek 10: Struktura adresářů a souborů pro instalátor. Zdroj: vlastní.
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ZÁVĚR

Návrh a vývoj informačního systému je bez pochyby proces vyžadující nemalé množství času

a úsilí. Ne jinak tomu bylo také v případě této práce, která si položila za cíl navrhnout

a vyvinout komplexní informační systém pro správu personální agendy.

V rámci této textové části práce byl nejdříve představen pojem informační systém obecně

i v kontextu personalistiky a to především s ohledem na charakteristické funkce, kterými

disponuje. Rovně bylo také uvedeno několik příkladů zástupců takových systémů, které jsou

dnes v oboru komerčně využívány.

Dále se práce soustředila na technologie a nástroje, které byly zvoleny pro samotnou

implementaci. Tyto byly blíže popsány z hlediska jejich zaměření a využití, které se prokázalo

jako vhodné, jelikož umožnilo v některých případech práci zjednodušit a urychlit. Nejlepším

příkladem je využití samotného frameworku Spring, v tomto případě jeho nadstavby Spring

Boot.

Následně byly v rámci části zaměřené na analýzu představeny základní kameny aplikace

(moduly), výchozí funkční a nefunkční požadavky, které aplikace měla splňovat a také koncept

MVC architektury, na základě které bylo nutné přistupovat k následné implementaci.

Právě samotná implementace dostala svůj prostor v následujících kapitolách. Je samozřejmé,

že v rámci této diplomové práce nebylo možné postihnout implementaci v celé její obsáhlosti,

a proto se primárně soustředila na její stěžejní části, které byly zaměřeny jak na samotnou logiku

aplikace, tak na práci s databází a rovněž na správu dokumentů v rámci zvoleného úložiště.

Na závěr bylo také uvedeno tzv. nasazení aplikace. Jedná se o proces na jehož počátku byly

vytvořeny zdrojové kódy v projektu a výstupem byl instalátor, který uživatele provádí instalací

aplikace.

Ve výsledku se podařilo implementovat desktopovou aplikaci, která splňuje stanovené

požadavky a funguje rychle a efektivně. Tím došlo k náplni požadavků diplomové práce

v celém rozsahu. Celý projekt aplikace je stejně jako další vytvořené artefakty přiložen k této

práci.
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