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Primárním cílem diplomové práce bylo navrhnout a implementovat komplexní
informační systém pro správu agendy personální agentury.

Diplomant ve své práci využívá znalostí především z pokročilých programovacích
technik a projektování informačních systémů. Jako softwarový nástroj pro implementaci byla
zvolena platforma Java s technologií JavaFX

V první části práce se diplomant zaměřuje na popis vybraných informačních systémů
z oblasti personalistiky. U jednotlivých zástupců jsou popsány jejich klíčové vlastnosti a
v závěru jsou stručně vyhodnoceny. Dále jsou před vlastní implementaci popsány veškeré
technologie a frameworky, které byly následně v diplomové práci využity.

V praktické části se diplomant prvotně věnuje analýze, definuje klíčové požadavky a
sestavuje koncept softwarového řešení, které odráží architekturu MVC. Dále se věnuje vlastní
implementaci komplexního informačního systému pro správu agendy personální agentury.
V této části jsou popsány stěžení implementované moduly systému včetně modulů pro
detekce obličeje ze vstupních soborů či logování a dále pak napojení na okolní části systému
jako je API ARES a S3Cloud pro správu souborů. V další části se pak věnuje existujícímu
databázovému modelu, jeho modifikaci a následné migraci dat. V závěru práce se zaměřuje na
popis produkčního nasazení v reálném prostředí a distribuci aktualizací.

Diplomová práce podle anti-plagiatorského systému nevykazuje známky plagiátorství (shoda
pouze ve zdrojových a konfiguračních souborech).

Diplomant prokázal samostatnou a kreativní práci v oblasti komplexního návrhu
a implementace třívrstvé architektury systému pro správu agendy personální agentury.

Cíle práce se podařilo splnit v celém rozsahu. Diplomová práce má dobrou logickou
a stylistickou úroveň.

Práci doporučuji k obhajobě, a to s klasifikačním stupněm A.

V Pardubicích dne 7. září 2020 Ing. Jan Fikejz, Ph.D.